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INTRODUCCIÓN METODOLÓGICA 

El Gremio de Editores de Euskadi (Euskadiko Editoreen Elkartea) presenta en este informe el Estudio de 

Comercio Interior del Libro en Euskadi que ha sido elaborado por la empresa Conecta Research & 

Consulting. 

Esta edición del estudio, la número diecisiete, recoge los datos de edición y facturación de las empresas 

editoriales privadas de la Comunidad Autónoma Vasca, referidos al ejercicio económico de 2011. En el 

mismo se trata de reflejar la situación actual del mercado editorial de dicha Comunidad y la evolución y 

tendencias de los principales indicadores del sector, tanto en lo que se refiere a la edición global como a la 

edición en euskera. 

Los datos del informe, obtenidos a través de una explotación sistemática de los cuestionarios enviados por las 

editoriales, detallan los siguientes temas principales para el año de referencia:  

• La cifra global de facturación por ventas de libros en el comercio interior así como aquellas variables 

referidas a la oferta de libros y a su comercialización.  

• El empleo del sector, la distribución geográfica de la producción y de la distribución de libros, la 

lengua de edición, el precio de los libros, los canales de comercialización y la cantidad global pagada 

por derechos de autor. Dentro de los datos obtenidos se incluye un capítulo sobre la edición y 

facturación de libros en formato digital. 

La información elaborada ha sido facilitada por las empresas editoriales que han cumplimentado el 

cuestionario base de la investigación. A todas ellas les enviamos nuestro agradecimiento por su colaboración. 

Agradecemos también el apoyo prestado por el Gremio de Editores de Euskadi y la Federación de Gremios 

de Editores de España cuya contribución ha sido imprescindible para la realización del presente estudio. 

Aclaraciones 

 El informe sobre la edición en la Comunidad Autónoma Vasca, presenta más detallados los datos 

que sobre la edición en dicha Comunidad Autónoma se ofrecen en el Estudio de Comercio 

Interior del Libro en España, con especial referencia a la edición en euskera. Se añaden al mismo 

los datos obtenidos de las editoriales privadas no agremiadas. 

 Los datos referidos a la edición, facturación, etc., en euskera, se refieren exclusivamente a la 

edición en dicho idioma llevada a cabo por las editoriales de la comunidad Autónoma Vasca, no 

se tiene en cuenta la edición en euskera de las editoriales que no están localizadas en dicha 

Comunidad Autónoma y que se tratan en un informe aparte. 

 Los datos globales sobre la cifra de facturación por canales, materias, etc., se refieren a las 

ventas que las editoriales de la Comunidad Autónoma Vasca, agremiadas o no, realizan en toda 

España y no solo en el ámbito de su Comunidad Autónoma. 
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Ámbito 

Editoriales privadas de la Comunidad Autónoma Vasca con actividad editorial en el mercado interior en el 

año 2011. 

Clasificación de las empresas según su volumen de facturación anual 

Editoriales privadas agremiadas clasificadas, según su cifra de facturación, en los siguientes grupos: 

• Mediana: factura de 2.401.000 a 18.000.000 euros 

• Pequeña: factura menos de 2.401.000 euros 

Editoriales privadas no agremiadas. No se establece clasificación por ser en su gran mayoría pequeñas 

empresas (autor-editor,…) que en muchos casos editan de manera ocasional. 
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Ficha técnica de la investigación 

Trabajo realizado por:  CONECTA Research & Consulting 

Universo: Una vez depurados los datos del ISBN, se obtiene que el número de 

editoriales privadas en la Comunidad Autónoma Vasca es de 112: 

39 Editoriales privadas asociadas al gremio de editores de Euskadi 
83 Editoriales privadas, no agremiadas, con actividad editorial en 2011 

Tamaño de la muestra: 31 cuestionarios de las editoriales agremiadas y 22 de las no agremiadas. 

Muestra: Estratificada, Según la cifra de facturación de la   editorial. 

Error muestral:   El error resultante para las editoriales agremiadas es: 

    Error = + 4,2% (2) 

    Para un nivel de confianza del 95% (1) 

(1) Para P = Q = 50%  

(2) Según E = + √ K (1-f)xPxQ/(n-1) 

Tipo de cuestionario:  Estructurado 

Aplicación:    Autocumplimentado 

Fechas del trabajo de campo: Del 12 de Marzo al 10 de Septiembre de 2011. 

Tabulación: Los datos se han grabado y tabulado en la empresa CONECTA Research 

& Consulting 
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LA EMPRESA EDITORIAL 

Integración empresarial 

El conjunto de editoriales privadas de la Comunidad Autónoma Vasca lo componen 112 empresas en 2011. El 

16,1% (18 empresas) de estas empresas afirman formar parte de un grupo empresarial o holding, por lo que 

el 83,9% restante (94 empresas) no forman parte de un grupo. 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Total Absolutos  114 152 112 110 112 

Total % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Forman parte de un grupo o holding 16,7 16,7 16,1 16,4 16,1 
No forman parte de un grupo o 
holding 83,3 83,3 83,9 83,6 83,9 

 

GRÁFICO 1. PERTENENCIA A UN GRUPO EMPRESARIAL 
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El empleo 

En total, el sector dispone de un total de 464 empleados, 33 menos que en 2010, con una media de 4,1 

trabajadores por empresa (4,5 en 2010).  

Aunque la media global sea de 4,1 empleados por empresa, 41 editoriales tienen sólo hasta 1 empleado, 38 

entre 2 y 4, 17 entre 5 y 9 y las restantes 16, 10 ó más empleados.  

GRÁFICO 2. EVOLUCIÓN DEL EMPLEO 

2007 2008 2009 2010 2011

607 570

516 497
464

 

TABLA 1 NÚMERO DE EMPLEADOS EN NÓMINA 

  2007 2008 2009 2010 2011 
Nº EMPRESAS 114 110 112 110 112 
TOTAL 607 570 516 497 464 
MEDIA 5,3 5,2 4,6 4,5 4,1 
 

 

Nº DE EMPLEADOS 2009 2010 2011 
TOTAL 112 100,0 110 100,0 112 100,0 
0-1 46 41,0 41 37,5 41 36,6 
2-4 30 26,6 36 33,1 38 33,9 
5-9 18 16,0 15 13,5 17 15,2 
10 y más 18 16,4 18 15,9 16 14,3 
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En cuanto a la distribución de los empleados fijos por áreas de actividad, de las editoriales de la Comunidad 

Autónoma Vasca, se obtiene que: 

• El 47,2% de los empleados se dedicada a la producción editorial, un 21,3% a la actividad comercial y 

publicidad, un 29,9% a tareas de administración y recursos humanos, y, finalmente, un 1,7% está 

dedicado al comercio exterior. 

• Respecto al año anterior se observa un descenso del empleo para todos los tipos de actividad, siendo 

remarcable el de Actividad comercial y Publicidad, que, además, pierde 0,7 puntos porcentuales en su 

peso sobre el total.  

TABLA 2. EMPLEADOS POR ÁREAS DE ACTIVIDAD  

 2007 2008 2009 2010 2011 

TOTAL EMPLEADOS DEDICADOS A: 607 570 516 497 464 

Producción editorial 293 240 238 233 219 

Actividad comercial + Publicidad 146 150 109 109 99 

Administración + Recursos humanos 158 169 157 146 139 

Comercio exterior 10 11 12 9 8 

TOTAL % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Producción editorial 48,3 42,2 46,1 46,9 47,2 

Actividad comercial + Publicidad 24,0 26,3 21,1 22,0 21,3 

Administración + Recursos humanos 26,0 29,6 30,5 29,4 29,9 

Comercio exterior 1,7 1,9 2,3 1,7 1,7 

 

En el gráfico siguiente se aprecia la variación de empleados fijos por áreas de actividad. 

GRÁFICO 3. EVOLUCIÓN DEL EMPLEO POR ÁREAS DE ACTIVIDAD 
 

607
570

516 497
464

293
240 238 233 219

146 150
109 109 99

158 169 157 146
139

2007 2008 2009 2010 2011

TOTAL Producción editorial Actividad comercial Administración



  

 

INFORME EDICIÓN EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 2011 12

EL MERCADO INTERIOR DEL LIBRO 

La edición 

Atendiendo a la edición total, las editoriales privadas de la Comunidad Autónoma Vasca han 

editado 3.320 títulos en el año 2011, un 7,5% menos que en 2010. En los últimos cinco años el número de  

títulos editados ha descendido un 12,2%. 

Se han editado 6.513.659 ejemplares, produciéndose un descenso del 5,7% en relación al año 2010 y del 

19,1% en los últimos 5 años. 

La tirada media es de 1.962 ejemplares por título, aumentando en 37 ejemplares respecto al ejercicio 

anterior. 

Con respecto a la edición en euskera, se han editado 1.486 títulos aumenta un 0,7% respecto al año 

anterior. En los últimos cinco años esta cifra se mantiene con una variación de apenas un 0,5%. 

Se editan en euskera 3.045.768 ejemplares, lo que supone una disminución del 4,1% en relación a 2010, 

y del 12,4% en los últimos 5 años. 

La tirada media en euskera es de 2.050 ejemplares por título, 102 ejemplares por título menos que 

en el ejercicio anterior y 304 menos que en 2007. 

TABLA 3. TÍTULOS EDITADOS 

Año 

Total En euskera 

Euskera 
/ Total Títulos 

% 
incremento 
sobre 2007 

% 
incremento 
interanual Títulos 

% 
incremento 
sobre 2007 

% 
incremento 
interanual 

2007 3.780 - 3,9 1.478 - 0,8 39,1 

2008 3.856 2,0 2,0 1.563 5,7 5,7 40,5 

2009 3.691 -2,4 -4,3 1.561 5,6 -0,1 42,3 

2010 3.588 -5,1 -2,8 1.476 -0,2 -5,5 41,1 

2011 3.320 -12,2 -7,5 1.486 0,5 0,7 44,8 
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TABLA 4. EJEMPLARES EDITADOS 

Año 

Total En euskera 

Euskera 
/ Total Ejemplares 

% 
incremento 
sobre 2007 

% 
incremento 
interanual Ejemplares 

% 
incremento 
sobre 2007 

% incremento 
interanual 

2007 8.050.743 - 13,9 3.478.829 - 4,3 43,2 

2008 8.058.770 0,1 0,1 3.595.876 3,4 3,4 44,6 

2009 7.568.935 -6,0 -6,1 3.353.627 -3,6 -6,7 44,3 

2010 6.906.428 -14,2 -8,8 3.175.606 -8,7 -5,3 46,0 

2011 6.513.659 -19,1 -5,7 3.045.768 -12,4 -4,1 46,8 

 

 

TABLA 5. TIRADA MEDIA 

Año 

Total En euskera 

Euskera - 
Total 

Tirada 
media 

incremento 
sobre 2007 

incremento 
interanual 

Tirada 
media 

incremento 
sobre 2007 

incremento 
interanual 

2007 2.130 - 186 2.353 - 80 224 

2008 2.090 -40 -40 2.301 -53 -53 211 

2009 2.051 -79 -39 2.148 -205 -153 97 

2010 1.925 -205 -126 2.152 -202 4 227 

2011 1.962 -168 37 2.050 -304 -102 88 

 

Desde el año 2008 se observa un descenso progresivo en el número de títulos y ejemplares editados, tanto 

para la edición en euskera como para el total. La tirada media muestra una evolución similar desde 2007, 

aunque se observan dos ligeros repuntes, uno en la edición en euskera en 2010, y otro en la edición total en 

2011. 
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GRÁFICO 4. EVOLUCIÓN DE LOS TÍTULOS, EJEMPLARES Y TIRADA MEDÍA (2007-2011) 

 

2007 2008 2009 2010 2011

1.478 1.563 1.561 1.476 1.486

2.302 2.293 2.129 2.112 1.834

En euskera Otros idiomas
 

  

2007 2008 2009 2010 2011

3.479 3.596 3.354 3.176 3.046

4.572 4.463 4.215 3.731 3.468

En euskera Otros idiomas
 

Tirada media 

2007 2008 2009 2010 2011

2.130 2.090 2.051
1.925 1.962

2.353 2.301
2.148 2.152 2.050

Total En euskera  

      Total títulos      3.780 3.856 3.691 3.588 3.320 

Total ejemplares 
(x 1.000) 8.051 8.059 7.569 6.906 6.514 
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Producción editorial por materias. Total 

En las siguientes tablas se muestran los datos de los títulos editados, ejemplares producidos y tirada media 

desglosados por materias editoriales para los tres últimos años, así como las variaciones producidas entre el 

presente ejercicio y el anterior. 

Las principales materias en títulos editados son Texto no universitario, con un 28,7% sobre el total, Ciencias 

sociales y Humanidades, con un 18,9%, Infantil y juvenil con un 19,4% y Literatura, con un 15,7%. Entre ellas 

se alcanza el 82,7% del total de títulos editados en 2011.  

No se observan cambios importantes en la distribución por materias entre 2011 y 2010, aunque se produce 

un descenso del peso en los títulos editados de Infantil y Juvenil de 2,7 puntos porcentuales. 

TABLA 6. TÍTULOS EDITADOS POR MATERIAS 

  
2009 2010 2011 2011 -2010 

(*) Absolutos % Absolutos % Absolutos % 
Total 3.691 100,0 3.588 100,0 3.320 100,0   
Literatura 484 13,1 529 14,7 523 15,7 1,0 

• Novela 308 8,3 332 9,3 336 10,1 0,9 
Clásica 40 1,1 39 1,1 36 1,1 0,0 

Contemporánea 136 3,7 139 3,9 166 5,0 1,1 

Policíaca, de espionaje 26 0,7 31 0,9 41 1,2 0,4 

Romántica 4 0,1 12 0,3 10 0,3 0,0 

Ciencia-ficción, terror 7 0,2 19 0,5 4 0,1 -0,4 

Erótica 1 0,0 1 0,0 2 0,1 0,0 

De humor 10 0,3 7 0,2 7 0,2 0,0 

Otras 83 2,2 85 2,4 70 2,1 -0,2 

• Poesía. Teatro 79 2,1 87 2,4 68 2,0 -0,4 

• Otros literatura 97 2,6 109 3,1 119 3,6 0,5 

Infantil y juvenil 789 21,4 791 22,0 644 19,4 -2,7 

Texto no universitario 1.209 32,8 1.051 29,3 951 28,7 -0,6 

• Educación infantil 209 5,7 190 5,3 160 4,8 -0,5 

• Educación primaria 416 11,3 402 11,2 295 8,9 -2,3 

• E.S.O. 255 6,9 199 5,6 266 8,0 2,5 

• Bachillerato 109 2,9 83 2,3 64 1,9 -0,4 

• F.P. 28 0,7 19 0,5 8 0,2 -0,3 

• Libros y materiales complementarios 194 5,3 158 4,4 158 4,8 0,4 

Científico técnico y universitario 169 4,6 147 4,1 112 3,4 -0,7 

Ciencias sociales y Humanidades 723 19,6 690 19,2 629 18,9 -0,3 

• Ciencias sociales y Humanidades 464 12,6 477 13,3 432 13,0 -0,3 

• Derecho y ciencias económicas 26 0,7 18 0,5 15 0,5 0,0 

• Religión 233 6,3 195 5,4 182 5,5 0,1 

Libros prácticos 131 3,5 160 4,5 135 4,1 -0,4 

Divulgación general 108 2,9 76 2,1 108 3,3 1,2 

Diccionarios y enciclopedias 23 0,6 21 0,6 27 0,8 0,2 

Cómics 24 0,7 93 2,6 84 2,5 -0,1 

Otros 31 0,8 30 0,8 108 3,2 2,4 

(*) En puntos porcentuales 
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En cuanto a los ejemplares editados, de nuevo Texto no universitario (39,6%), Infantil  y Juvenil (23,1%), 

Literatura (10,1%) y  Ciencias Sociales y Humanidades (10,0%) son las cuatro materias principales, que 

suponen el 82,8% del total. 

Se observa un descenso del peso de Infantil y Juvenil en 4,7 puntos y de Texto no universitario de 2,4 puntos 

porcentuales. El resto de materias apenas experimenta variación. 

            TABLA 7. EJEMPLARES EDITADOS POR MATERIAS (EN MILES) 

  
2009 2010 2011 2011-2010 

(*) Absolutos % Absolutos % Absolutos % 
Total 7.569 100,0 6.906 100,0 6.514 100,0   
Literatura 559 7,4 621 9,0 660 10,1 1,1 

• Novela 356 4,7 393 5,7 385 5,9 0,2 
Clásica 45 0,6 31 0,5 27 0,4 0,0 

Contemporánea 184 2,4 190 2,8 210 3,2 0,5 

Policíaca, de espionaje 27 0,4 28 0,4 34 0,5 0,1 

Romántica 3 0,0 7 0,1 6 0,1 0,0 

Ciencia-ficción, terror 4 0,1 26 0,4 5 0,1 -0,3 

Erótica 1 0,0 1 0,0 1 0,0 0,0 

De humor 11 0,1 9 0,1 8 0,1 0,0 

Otras 82 1,1 100 1,5 92 1,4 0,0 

• Poesía. Teatro 75 1,0 97 1,4 99 1,5 0,1 

• Otros literatura 128 1,7 131 1,9 177 2,7 0,8 

Infantil y juvenil 1.848 24,4 1.917 27,8 1.503 23,1 -4,7 

Texto no universitario 3.098 40,9 2.905 42,1 2.580 39,6 -2,4 

• Educación infantil 844 11,2 690 10,0 530 8,1 -1,9 

• Educación primaria 1.043 13,8 1.209 17,5 945 14,5 -3,0 

• E.S.O. 573 7,6 511 7,4 609 9,4 2,0 

• Bachillerato 185 2,4 128 1,9 123 1,9 0,0 

• F.P. 27 0,4 19 0,3 7 0,1 -0,2 

• Libros y materiales complementarios 426 5,6 348 5,0 366 5,6 0,6 

Científico técnico y universitario 179 2,4 103 1,5 98 1,5 0,0 

Ciencias sociales y Humanidades 862 11,4 662 9,6 648 10,0 0,4 

• Ciencias sociales y Humanidades 445 5,9 397 5,7 404 6,2 0,5 

• Derecho y ciencias económicas 14 0,2 24 0,3 14 0,2 -0,1 

• Religión 403 5,3 242 3,5 231 3,5 0,0 

Libros prácticos 490 6,5 286 4,1 358 5,5 1,4 

Divulgación general 289 3,8 93 1,3 163 2,5 1,2 

Diccionarios y enciclopedias 54 0,7 23 0,3 29 0,4 0,1 

Cómics 21 0,3 227 3,3 185 2,8 -0,4 

Otros 169 2,2 70 1,0 290 4,4 3,4 
(*) En puntos porcentuales 
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La tirada media global de 1.962 ejemplares por título es superada por las materias de Texto no universitario 

(2.712), Libros prácticos (2.660), Infantil y juvenil (2.335) y Cómics (2.203). 

TABLA 8. TIRADA MEDIA POR MATERIAS 

  2009 2010 2011 2011-2010 
TOTAL 2.051 1.925 1.962 37 
Literatura 1.156 1.174 1.263 89 

• Novela 1.157 1.182 1.143 -39 

Clásica 1.112 807 766 -41 

Contemporánea 1.356 1.364 1.264 -99 

Policíaca, de espionaje 1.025 915 834 -80 

Romántica 724 630 632 2 

Ciencia-ficción, terror 523 1.344 1.262 -82 

Erótica 1.000 943 500 -443 

De humor 1.078 1.273 1.164 -109 

Otras 983 1.186 1.312 126 

• Poesía. Teatro 952 1.115 1.462 347 

• Otros literatura 1.318 1.199 1.489 291 

Infantil y juvenil 2.343 2.424 2.335 -89 

Texto no universitario 2.562 2.765 2.712 -52 

• Educación infantil 4.048 3.630 3.307 -323 

• Educación primaria 2.510 3.007 3.203 196 

• E.S.O. 2.246 2.567 2.291 -276 

• Bachillerato 1.701 1.548 1.925 376 

• F.P. 985 1.034 852 -182 

• Libros y materiales complementarios 2.194 2.201 2.318 117 

Científico técnico y universitario 1.055 703 873 170 

Ciencias sociales y Humanidades 1.191 960 1.031 70 

• Ciencias sociales y Humanidades 958 832 935 103 

• Derecho y ciencias económicas 533 1.323 905 -418 

• Religión 1.728 1.239 1.266 27 

Libros prácticos 3.747 1.786 2.660 874 

Divulgación general 2.679 1.225 1.504 279 

Diccionarios y enciclopedias 2.404 1.056 1.070 15 

Cómics 884 2.438 2.203 -235 

Otros 5.490 2.307 2.694 388 
 

 



  

 

INFORME EDICIÓN EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 2011 18

GRÁFICO 5. TÍTULOS EDITADOS POR MATERIAS (2009-2011) 
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GRÁFICO 6. EJEMPLARES EDITADOS POR MATERIAS X 1.000 (2009-2011) 
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GRÁFICO 7. TIRADA MEDIA POR MATERIAS (2009-2011) 
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GRÁFICO 8. COMPARACIÓN TIRADA MEDIA POR MATERIAS 2011 
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Producción editorial por materias. En euskera 

Teniendo en cuenta tan sólo los títulos editados en euskera, el 86,4% del total se concentra en las materias 

de Texto no universitario (42,6%), Infantil y juvenil (28,5%) y Literatura (15,3%). 

Respecto al año anterior, la distribución de los títulos editados por las diferentes materias apenas muestra 

variación. A pesar de esto, hay una pérdida de peso de Literatura de 1,6 puntos porcentuales, y de 1,5 en el 

caso de Infantil y juvenil. 

     TABLA 9. TÍTULOS EDITADOS POR MATERIAS EN EUSKERA 

  

2009 2010 2011 2011-
2010 (*) Absolutos % Absolutos % Absolutos % 

Total 1.561 100,0 1.476 100,0 1.486 100,0   

Literatura 225 14,4 250 16,9 228 15,3 -1,6 

• Novela 176 11,3 200 13,5 165 11,1 -2,5 

Clásica 21 1,3 20 1,4 10 0,6 -0,7 

Contemporánea 83 5,3 88 6,0 74 5,0 -1,0 

Policíaca, de espionaje 19 1,2 26 1,8 33 2,2 0,4 

Romántica 3 0,2 9 0,6 8 0,5 -0,1 

Ciencia-ficción, terror 4 0,3 14 1,0 1 0,1 -0,9 

Erótica 1 0,1 1 0,1 1 0,1 0,0 

De humor 7 0,4 6 0,4 6 0,4 -0,1 

Otras 38 2,4 34 2,3 33 2,2 -0,1 

• Poesía. Teatro 13 0,8 16 1,1 15 1,0 0,0 

• Otros literatura 36 2,3 34 2,3 48 3,3 0,9 

Infantil y juvenil 417 26,7 442 30,0 423 28,5 -1,5 

Texto no universitario 768 49,2 637 43,2 633 42,6 -0,6 

• Educación infantil 149 9,5 138 9,3 121 8,1 -1,2 

• Educación primaria 302 19,3 240 16,3 202 13,6 -2,6 

• E.S.O. 157 10,1 133 9,0 155 10,4 1,4 

• Bachillerato 46 3,0 36 2,4 25 1,7 -0,7 

• F.P. 9 0,5 8 0,5 3 0,2 -0,3 

• Libros y materiales complementarios 105 6,7 82 5,6 126 8,5 2,9 

Científico técnico y universitario 21 1,4 18 1,2 20 1,4 0,2 

Ciencias sociales y Humanidades 53 3,4 36 2,5 54 3,6 1,2 

• Ciencias sociales y Humanidades 40 2,5 29 2,0 46 3,1 1,1 

• Derecho y ciencias económicas 8 0,5 5 0,3 4 0,2 -0,1 

• Religión 6 0,4 2 0,1 4 0,3 0,1 

Libros prácticos 15 1,0 19 1,3 20 1,4 0,1 

Divulgación general 22 1,4 11 0,8 21 1,4 0,6 

Diccionarios y enciclopedias 22 1,4 18 1,2 19 1,3 0,1 

Cómics 8 0,5 28 1,9 32 2,1 0,2 

Otros 10 0,6 16 1,1 36 2,4 1,3 
(*) En puntos porcentuales 
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La edición de ejemplares en euskera se concentra en estas mismas materias. Texto no universitario (55,5%), 

Infantil y juvenil (25,0%) y Literatura (10,5%) suponen el 91,0% del total. 

     TABLA 10. EJEMPLARES EDITADOS POR MATERIAS EN EUSKERA (EN MILES) 

 

2009 2010 2011 2011-
2010 (*) Absolutos % Absolutos % Absolutos % 

Total 3.354 100,0 3.176 100,0 3.046 100,0   

Literatura 255 7,6 278 8,8 319 10,5 1,7 

• Novela 202 6,0 217 6,8 222 7,3 0,5 
Clásica 20 0,6 20 0,6 17 0,6 -0,1 

Contemporánea 88 2,6 84 2,6 92 3,0 0,4 

Policíaca, de espionaje 16 0,5 18 0,6 28 0,9 0,3 

Romántica 1 0,0 6 0,2 6 0,2 0,0 

Ciencia-ficción, terror 2 0,0 4 0,1 1 0,0 -0,1 

Erótica 1 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0 

De humor 9 0,3 6 0,2 5 0,2 0,0 

Otras 65 2,0 79 2,5 72 2,4 -0,1 

• Poesía. Teatro 13 0,4 13 0,4 15 0,5 0,1 

• Otros literatura 40 1,2 47 1,5 82 2,7 1,2 

Infantil y juvenil 864 25,8 854 26,9 760 25,0 -1,9 

Texto no universitario 1.988 59,3 1.826 57,5 1.690 55,5 -2,0 

• Educación infantil 526 15,7 515 16,2 392 12,9 -3,3 

• Educación primaria 715 21,3 726 22,9 636 20,9 -2,0 

• E.S.O. 388 11,6 324 10,2 306 10,1 -0,1 

• Bachillerato 83 2,5 55 1,7 57 1,9 0,2 

• F.P. 10 0,3 7 0,2 3 0,1 -0,1 

• Libros y materiales complementarios 267 8,0 200 6,3 295 9,7 3,4 

Científico técnico y universitario 24 0,7 13 0,4 21 0,7 0,3 

Ciencias sociales y Humanidades 61 1,8 41 1,3 53 1,7 0,4 

• Ciencias sociales y Humanidades 46 1,4 35 1,1 42 1,4 0,3 

• Derecho y ciencias económicas 2 0,1 1 0,0 1 0,0 0,0 

• Religión 12 0,4 5 0,2 10 0,3 0,2 

Libros prácticos 33 1,0 40 1,3 50 1,6 0,4 

Divulgación general 57 1,7 28 0,9 56 1,8 1,0 

Diccionarios y enciclopedias 31 0,9 20 0,6 21 0,7 0,1 

Cómics 12 0,4 39 1,2 42 1,4 0,2 

Otros 28 0,8 37 1,2 34 1,1 -0,1 
(*) En puntos porcentuales 



  

 

INFORME EDICIÓN EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 2011 22

La tirada media global, como ya se ha indicado, es de 2.050 ejemplares por título, y tan sólo superada por 

Texto no universitario (2.672), Divulgación general (2.669) y Libros prácticos (2.434). 

TABLA 11. TIRADA MEDIA POR MATERIAS EN EUSKERA 

  2009 2010 2011 2011-2010 

TOTAL 2.148 2.152 2.050 - 

Literatura 1.137 1.114 1.399 286 

• Novela 1.148 1.087 1.352 265 
Clásica 938 993 1.825 832 

Contemporánea 1.055 950 1.244 294 

Policíaca, de espionaje 864 704 858 155 

Romántica 433 625 807 182 

Ciencia-ficción, terror 405 265 987 722 

Erótica 1.000 269 449 180 

De humor 1.283 973 970 -3 

Otras 1.722 2.301 2.177 -124 

• Poesía. Teatro 1.054 852 971 118 

• Otros literatura 1.114 1.390 1.695 304 

Infantil y juvenil 2.074 1.932 1.796 -136 

Texto no universitario 2.590 2.866 2.672 -194 

• Educación infantil 3.532 3.734 3.246 -489 

• Educación primaria 2.370 3.023 3.143 120 

• E.S.O. 2.467 2.426 1.975 -452 

• Bachillerato 1.800 1.530 2.270 740 

• F.P. 1.130 881 1.196 315 

• Libros y materiales complementarios 2.539 2.427 2.337 -90 

Científico técnico y universitario 1.145 717 1.043 326 

Ciencias sociales y Humanidades 1.137 1.136 982 -154 

• Ciencias sociales y Humanidades 1.173 1.181 917 -264 

• Derecho y ciencias económicas 239 306 314 8 

• Religión 2.070 2.431 2.263 -168 

Libros prácticos 2.206 2.062 2.434 372 

Divulgación general 2.537 2.499 2.669 170 

Diccionarios y enciclopedias 1.392 1.133 1.129 -5 

Cómics 1.447 1.360 1.327 -32 

Otros 2.813 2.304 929 -1.375 
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GRÁFICO 9. TÍTULOS EDITADOS EN EUSKERA POR MATERIAS (2009-2011) 
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GRÁFICO 10. EJEMPLARES EDITADOS EN EUSKERA POR MATERIAS X 1.000 (2009-2011) 
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GRÁFICO 11. TIRADA MEDIA EN EUSKERA POR MATERIAS (2009-2011) 
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Comparación de la edición en euskera con la edición total en la Comunidad 

Autónoma Vasca para las distintas materias 

Un 44,8% de los títulos editados en la Comunidad Autónoma Vasca está escrito en euskera, alcanzándose el 

porcentaje más alto de los últimos cinco años. Se supera esta cifra en las materias Infantil y juvenil (65,8%), 

Texto no universitario (66,5%) y Diccionarios y enciclopedias (69,6%). 

TABLA 12. TOTAL TITULOS EDITADOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total producción absolutos 3.780 3.856 3.691 3.588 3.320 

Literatura 474 501 484 529 523 

Infantil y juvenil 677 880 789 791 644 

Texto no universitario 1.286 1.358 1.209 1.051 951 

Universitario. Científico Técnico 233 205 169 147 112 

Ciencias sociales y Humanidades 834 590 723 690 629 

Libros prácticos 108 137 131 160 135 

Divulgación general 59 45 108 76 108 

Diccionarios / Enciclopedias 25 36 23 21 27 

Otros 84 102 55 123 192 

TABLA 13. TÍTULOS EDITADOS EN EUSKERA 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total producción absolutos 1.478 1.563 1.561 1.476 1.486 

Literatura 254 236 225 250 228 

Infantil y juvenil 347 422 417 442 423 

Texto no universitario 673 752 768 637 633 

Universitario. Científico Técnico 37 23 21 18 20 

Ciencias sociales y Humanidades 83 55 53 36 54 

Libros prácticos 15 15 15 19 20 

Divulgación general 31 20 22 11 21 

Diccionarios / Enciclopedias 21 27 22 18 19 

Otros 17 12 18 44 68 

TABLA 14. EUSKERA/ TOTAL COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Porcentaje 39,1 40,5 42,3 41,1 44,8 

Literatura 53,6 47,0 46,4 47,2 43,6 

Infantil y juvenil 51,2 48,0 52,8 55,9 65,8 

Texto no universitario 52,4 55,4 63,5 60,6 66,5 

Universitario. Científico Técnico 15,9 11,3 12,5 12,1 18,3 

Ciencias sociales y Humanidades 9,9 9,3 7,4 5,3 8,5 

Libros prácticos 14,3 11,2 11,6 12,0 15,2 

Divulgación general 51,5 44,5 20,8 14,8 19,3 

Diccionarios / Enciclopedias 85,4 74,2 97,2 83,2 69,6 

Otros 20,2 11,6 33,3 36,1 35,3 



  

 

INFORME EDICIÓN EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 2011 25

GRÁFICO 12. VOLUMEN DE PRODUCCIÓN POR MATERIAS EN EUSKERA Y EN OTROS IDIOMAS 
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La edición en formato digital 

En este apartado se trata la edición en formato digital de las empresas editoriales privadas de Euskadi. El 

volumen de facturación no alcanza cifras relevantes, aunque aumenta un 33% respecto a 2010 apenas alcanza 

un 0,8% de la facturación total en 2011.   

Los datos obtenidos para 2011 muestran que: 2010 2011/2010 

Los títulos editados en formato digital han sido 585 -- 

Los títulos digitalizados del fondo de catálogo 2.455 2,8% 

Los títulos comercializados en formato digital 777 26,5% 

La facturación por venta de libros en formato digital (euros)  523.000 33,0% 

 

Los dispositivos de lectura en que se han comercializado las obras digitales son: 

Dispositivos 2011 

Lectores específicos 73,6% 

Tablets 2,0% 

Móviles/PDA 6,0% 

Ordenadores 2,2% 

Streaming/online 0,0% 

Otros 16,1% 

 

Y los formatos en que han editado las obras digitales han sido: 

Formatos 2011 

PDF 39,1% 

ePUB 44,4% 

MobiPocket genérico 8,5% 

MobiPocket Kindle 3,4% 

Pizarra digital 4,0% 

Otros 0,6% 

 

Se examinan sólo aquellas editoriales que en 2011 han realizado alguna acción en el mundo digital 

(digitalización o transformación de formatos, comercialización de obras en formato digital, etc.). 
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Más de la mitad de la facturación en formato digital se concentra en la materia de Literatura. Le sigue en 

importancia la materia de Texto no universitario.  

TABLA 15. CIFRA DE FACTURACIÓN POR MATERIAS DE LIBROS EDITADOS EN FORMATO 
DIGITAL 

FACTURACION DIGITAL ( 523.000 euros)     2011 

Literatura 32,7% 

Novela 32,7% 

Literatura infantil y juvenil 2,4% 

Texto no universitario 63,9% 

Otros 1,1% 

 

En cuanto a los canales de venta de los libros editados en formato digital, casi la mitad son comercializados 

por la propia editorial a través de su página web. El resto se vende a través de plataformas específicas de 

distribución. 

TABLA 16. CANALES DE DISTRIBUCIÓN/VENTA POR LIBROS EDITADOS EN FORMATO DIGITAL 

FACTURACION DIGITAL (X 1.000) 2011 

Venta directa desde la web de la editorial 47,0% 

   

Venta a través de plataformas específicas de distribución digital (e-distribuidores) 52,4% 

Plataforma comercial genérica 26,2% 

Plataforma creada por la propia editorial 6,3% 

Plataforma conjunta con otras editoriales 0,2% 

Otras plataformas 19,7% 

Venta por medio de librerías 0,3% 

Otros canales 0,3% 
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Los títulos en catálogo 

El número total de títulos vivos en catálogo de las editoriales de la Comunidad Autónoma Vasca en el 2011 

es de 22.598, continuando con la tendencia ascendente dada en los últimos años. Respecto al año anterior, 

esta cifra ha aumentado un 0,1%, y un 9,2% respecto a 2007. 

En cuanto a los títulos vivos en euskera, la tendencia es similar, alcanzando un total de 10.149 títulos en 2011. 

Se da, por lo tanto, un aumento del 1,5% respecto al año anterior, y de un 10,2% respecto al año 2007.   

Los títulos vivos en euskera representan un 44,9% del catálogo global de la Comunidad Autónoma Vasca.  

TABLA 17. TÍTULOS EN CATÁLOGO 

Año 

Total En euskera 

Euskera / 
Total Títulos vivos 

% 
incremento 
sobre 2007 

% 
incremento 
interanual Títulos vivos 

% 
incremento 
sobre 2007 

% 
incremento 
interanual 

2007 20.692 - 5,6 9.210 - 5,1 44,5 

2008 21.923 6,0 6,0 9.651 4,8 4,8 44,0 

2009 22.352 8,0 2,0 9.718 5,5 0,7 43,5 

2010 22.584 9,1 1,0 10.003 8,6 2,9 44,3 

2011 22.598 9,2 0,1 10.149 10,2 1,5 44,9 

 

GRÁFICO 13.  TÍTULOS EN CATÁLOGO. EN EUSKERA Y EN OTROS IDIOMAS 

 

2007 2008 2009 2010 2011

9.210 9.651 9.718 10.003 10.149

11.482 12.273 12.634 12.581 12.449

En euskera Otros idiomas
 

 

 

 

 

      Total títulos      20.692 21.923 22.352 22.584 22.598 
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Títulos en catálogo según materias 

Entre las materias de Ciencias sociales y humanidades (21,8%), Texto no universitario (19,6%), Infantil y 

juvenil (19,6%), y Literatura (14,9%) se concentra el 75,9% de los títulos vivos. 

La distribución del catálogo editorial apenas varía, con un ligero descenso del peso de Texto no universitario 

(-1,3 puntos porcentuales).  

TABLA 18. TÍTULOS EN CATÁLOGO POR MATERIAS 

  
2009 2010 2011 2011-

2010 (*) Absolutos % Absolutos % Absolutos % 
Total 22.352 100,0 22.584 100,0 22.598 100,0   

Literatura 3.341 14,9 3.540 15,7 3.358 14,9 -0,8 

• Novela 2.000 8,9 2.133 9,4 2.015 8,9 -0,5 

Clásica 191 0,9 275 1,2 228 1,0 -0,2 

Contemporánea 812 3,6 821 3,6 762 3,4 -0,3 

Policíaca, de espionaje 195 0,9 196 0,9 170 0,8 -0,1 

Romántica 21 0,1 31 0,1 31 0,1 0,0 

Ciencia-ficción, terror 88 0,4 95 0,4 82 0,4 -0,1 

Erótica 15 0,1 22 0,1 23 0,1 0,0 

De humor 31 0,1 36 0,2 26 0,1 0,0 

Otras 647 2,9 657 2,9 693 3,1 0,2 

• Poesía. Teatro 666 3,0 686 3,0 694 3,1 0,0 

• Otros literatura 674 3,0 721 3,2 649 2,9 -0,3 

Infantil y juvenil 3.821 17,1 4.334 19,2 4.433 19,6 0,4 

Texto no universitario 4.774 21,4 4.716 20,9 4.434 19,6 -1,3 

• Educación infantil 742 3,3 770 3,4 765 3,4 0,0 

• Educación primaria 1.301 5,8 1.327 5,9 1.213 5,4 -0,5 

• E.S.O. 1.227 5,5 1.289 5,7 1.220 5,4 -0,3 

• Bachillerato 608 2,7 438 1,9 417 1,8 -0,1 

• F.P. 159 0,7 154 0,7 151 0,7 0,0 

• Libros y materiales complementarios 738 3,3 738 3,3 668 3,0 -0,3 

Científico técnico y universitario 2.460 11,0 2.059 9,1 1.898 8,4 -0,7 

Ciencias sociales y Humanidades 4.851 21,7 4.920 21,8 4.920 21,8 0,0 

• Ciencias sociales y Humanidades 2.999 13,4 3.061 13,6 3.077 13,6 0,1 

• Derecho y ciencias económicas 315 1,4 322 1,4 300 1,3 -0,1 

• Religión 1.538 6,9 1.537 6,8 1.189 5,3 -1,5 

Libros prácticos 825 3,7 827 3,7 858 3,8 0,1 

Divulgación general 1.511 6,8 1.189 5,3 1.209 5,4 0,1 

Diccionarios y enciclopedias 189 0,8 210 0,9 227 1,0 0,1 

Cómics 115 0,5 422 1,9 419 1,9 0,0 

Otros 466 2,1 366 1,6 842 3,7 2,1 

(*) En puntos porcentuales 
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Títulos en catálogo según materias. En euskera 

Las principales materias en cuanto a su aportación al catálogo editorial en euskera de la Comunidad 

Autónoma Vasca son Texto no universitario (33,7%), Infantil y juvenil (32,7%) y Literatura (15,9%), que 

suponen el 82,3% del total. 

Se pueden remarcar los descensos producidos en los pesos de Literatura (-1,6 puntos porcentuales) y Texto 

no universitario (-1,0 puntos porcentuales), pero en términos generales no se aprecian cambios significativos. 

TABLA 19. TÍTULOS EN CATÁLOGO POR MATERIAS EN EUSKERA  

  
2009 2010 2011 2011-

2010 (*) Absolutos % Absolutos % Absolutos % 

Total 9.718 100,0 10.003 100,0 10.149 100,0   

Literatura 1.632 16,8 1.746 17,5 1.609 15,9 -1,6 

• Novela 1.158 11,9 1.228 12,3 1.142 11,3 -1,0 

Clásica 129 1,3 122 1,2 185 1,8 0,6 

Contemporánea 472 4,9 514 5,1 470 4,6 -0,5 

Policíaca, de espionaje 147 1,5 145 1,5 96 0,9 -0,5 

Romántica 8 0,1 10 0,1 26 0,3 0,2 

Ciencia-ficción, terror 48 0,5 69 0,7 57 0,6 -0,1 

Erótica 14 0,1 17 0,2 14 0,1 0,0 

De humor 26 0,3 30 0,3 19 0,2 -0,1 

Otras 314 3,2 321 3,2 275 2,7 -0,5 

• Poesía. Teatro 218 2,2 249 2,5 213 2,1 -0,4 

• Otros literatura 256 2,6 269 2,7 254 2,5 -0,2 

Infantil y juvenil 3.004 30,9 3.315 33,1 3.314 32,7 -0,5 

Texto no universitario 3.633 37,4 3.471 34,7 3.418 33,7 -1,0 

• Educación infantil 561 5,8 564 5,6 586 5,8 0,1 

• Educación primaria 1.115 11,5 1.088 10,9 1.096 10,8 -0,1 

• E.S.O. 980 10,1 936 9,4 977 9,6 0,3 

• Bachillerato 434 4,5 323 3,2 254 2,5 -0,7 

• F.P. 47 0,5 39 0,4 42 0,4 0,0 

• Libros y materiales complementarios 496 5,1 521 5,2 463 4,6 -0,6 

Científico técnico y universitario 403 4,1 410 4,1 361 3,6 -0,5 

Ciencias sociales y Humanidades 586 6,0 626 6,3 700 6,9 0,6 

• Ciencias sociales y Humanidades 411 4,2 433 4,3 528 5,2 0,9 

• Derecho y ciencias económicas 65 0,7 68 0,7 50 0,5 -0,2 

• Religión 110 1,1 125 1,3 122 1,2 0,0 

Libros prácticos 66 0,7 97 1,0 74 0,7 -0,2 

Divulgación general 127 1,3 110 1,1 201 2,0 0,9 

Diccionarios y enciclopedias 107 1,1 111 1,1 107 1,1 -0,1 

Cómics 59 0,6 64 0,6 65 0,6 0,0 

Otros 102 1,0 52 0,5 300 3,0 2,4 
(*) En puntos porcentuales 
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Los títulos en catálogo en euskera representan un 44,9% del total, alcanzando un 77,1% en la materia de 

Texto no universitario, un 74,8% para Infantil y juvenil, un 47,9% para Literatura y un 47,1% para Diccionarios 

y enciclopedias.  

TABLA 20. TÍTULOS VIVOS EN EUSKERA/ TOTAL COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 

  2007 2008 2009 2010 2011 

TOTAL 44,0 44,0 43,5 44,3 44,9 

Literatura 49,7 49,7 48,9 49,3 47,9 
Infantil y juvenil 83,3 83,3 78,6 76,5 74,8 
Texto no universitario 74,4 74,4 76,1 73,6 77,1 
Universitario y científico técnico 15,6 15,6 16,4 19,9 19,0 
Ciencias sociales y Humanidades 13,1 13,1 12,1 12,7 14,2 
Libros prácticos 10,4 10,4 8,0 11,8 8,6 
Divulgación general 9,0 9,0 8,4 9,3 16,6 
Diccionarios y enciclopedias 75,7 75,7 56,5 52,8 47,1 
Otros 32,0 36,9 27,7 14,8 28,9 

 

GRÁFICO 14. TÍTULOS EN CATÁLOGO POR MATERIAS EN EUSKERA Y EN OTROS IDIOMAS 

Literatura Infantil y juvenil Texto no 
universitario

Científico  técnico y 
universitario

Total C. Sociales y 
Humanidades

Libros prácticos Divulgación general Diccionarios y 
enciclopedias

Otros

1.609

3.314 3.418

361
700

74 201 107 365

1.749

1.119 1.016

1.537

4.220

784
1.008 120 897

Euskera Otros idiomas
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LA COMERCIALIZACIÓN    

El análisis de las ventas de libros en el mercado interior, se basa en las cifras de facturación anual por venta de 

libros que los editores facilitan en el cuestionario de la investigación.  Estos datos forman la base del estudio y 

aportan la principal información sobre la situación de la industria del libro en la Comunidad Autónoma Vasca.  

La facturación para la mayor parte de las materias se facilita a PVP, salvo en las submaterias de primaria y 

secundaria (dentro de Texto no universitario), que se facilitan a precios de cesión o factura. En el caso de 

estas dos materias, y con el fin de asemejar los datos con los de años anteriores, y según los usos del 

mercado, se ha estimado que el precio de cesión se debía incrementar en un 20%. Los datos que figuran a 

continuación son pues datos de facturación a precio de venta al público. 

La cifra de facturación obtenida por la venta de libros en el mercado interior en el año 2011, 

calculada a  P.V.P., ha sido de 68.401 mil euros, un 1,2% más que en 2010, pero un 18,4% menos que 

en 2007. 

Por la venta de libros editados en euskera, se alcanza una facturación de 32.767 mil euros, un 

3,0% más que el año anterior y un 11,1% menos que el año 2007. 

La facturación en euskera representa el 47,9% de las ventas totales (47,1% en el año anterior).   

 

TABLA 21. CIFRA DE FACTURACIÓN 

Año 

Total En euskera 

Euskera / 
Total 

Miles de 
euros 

% 
incremento 

s/ 2007 
% Incremento 

interanual 
Miles de 
euros 

% 
incremento 

s/2007 
% incremento 

interanual 

2007 83.859 - 6,0 36.843 - 5,9 43,9 

2008 79.268 -5,5 -5,5 38.340 4,1 4,1 48,4 

2009 73.818 -12,0 -6,9 34.097 -7,5 -11,1 46,2 

2010 67.563 -19,4 -8,5 31.823 -13,6 -6,7 47,1 

2011 68.401 -18,4 1,2 32.767 -11,1 3,0 47,9 
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En el siguiente gráfico se muestra la evolución en los últimos cinco años de la cifra de facturación en euskera 

y en otros idiomas.  

GRÁFICO 15. CIFRA DE FACTURACIÓN, EN EUSKERA Y EN OTROS IDIOMAS (2007-2011) 

    

2007 2008 2009 2010 2011

36.843 38.340 34.097 31.823 32.767

47.016 40.928 39.721 35.739 35.634

En euskera Otros idiomas
 

 

 

  

Total títulos 83.859 79.268 73.818 67.563 68.401 
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Cifra de facturación según materias. Total  

La facturación también se encuentra concentrada en las materias principales: Texto no universitario, con 

37.349 miles de euros (el 54,6% del total), Infantil y juvenil con 9.158 miles de euros (el 13,4%) y Ciencias 

sociales y Humanidades con 5.894 miles de euros (8,6%). Entre estas materias se alcanza el 76,6% de la 

facturación. Además, Libros prácticos factura 5.816 miles de euros (el 8,5%) y Literatura 4.058 miles de euros 

(5,9%). 

La evolución de la facturación de las distintas materias más importantes respecto a 2010 ha sido: 

• Texto no Universitario y Libros prácticos aumentan su facturación en 3,0 y 1,4 puntos porcentuales, 

respectivamente.  

• De la otra mano, pierden facturación y peso entre 2010 y 2011 Ciencias sociales y humanidades (-2,0 

puntos porcentuales) e Infantil y juvenil (-1,3 puntos). 

TABLA 22. CIFRA DE FACTURACIÓN POR MATERIAS. TOTAL COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 

   
2009 2010 2011 

2011-
2010 (*) Miles de 

euros % Miles de 
euros % Miles de 

euros % 

Total 73.818 100,0 67.563 100,0 68.401 100,0   
Literatura 3.601 4,9 4.015 5,9 4.058 5,9 0,0 
• Novela 2.970 4,0 3.138 4,6 3.147 4,6 0,0 

Clásica 207 0,3 205 0,3 133 0,2 -0,1 
Contemporánea 1.285 1,7 1.351 2,0 1.528 2,2 0,2 
Policíaca, de espionaje 250 0,3 391 0,6 395 0,6 0,0 
Romántica 76 0,1 80 0,1 62 0,1 0,0 
Ciencia-ficción, terror 40 0,1 262 0,4 201 0,3 -0,1 
Erótica 0 0,0 0 0,0 1 0,0 0,0 
De humor 113 0,2 97 0,1 76 0,1 0,0 
Otras 1.000 1,4 750 1,1 751 1,1 0,0 

• Poesía. Teatro 205 0,3 201 0,3 221 0,3 0,0 
• Otros literatura 426 0,6 676 1,0 690 1,0 0,0 

Infantil y juvenil 11.007 14,9 9.953 14,7 9.158 13,4 -1,3 
Texto no universitario 36.828 49,9 34.890 51,6 37.349 54,6 3,0 
• Educación infantil 5.688 7,7 4.813 7,1 4.627 6,8 -0,4 
• Educación primaria 15.754 21,3 14.609 21,6 15.715 23,0 1,4 
• E.S.O. 8.887 12,0 8.388 12,4 9.867 14,4 2,0 
• Bachillerato 3.544 4,8 3.971 5,9 3.906 5,7 -0,2 
• F.P. 624 0,8 613 0,9 532 0,8 -0,1 
• Libros y materiales complementarios 2.331 3,2 2.496 3,7 2.701 3,9 0,3 

Científico técnico y universitario 1.826 2,5 875 1,3 922 1,3 0,1 
Ciencias sociales y Humanidades 8.016 10,9 7.177 10,6 5.894 8,6 -2,0 
• Ciencias sociales y Humanidades 4.643 6,3 3.685 5,5 3.187 4,7 -0,8 
• Derecho y ciencias económicas 436 0,6 227 0,3 49 0,1 -0,3 
• Religión 2.938 4,0 3.265 4,8 2.658 3,9 -0,9 

Libros prácticos 5.595 7,6 4.827 7,1 5.816 8,5 1,4 
Divulgación general 2.471 3,3 1.503 2,2 1.571 2,3 0,1 
Diccionarios y enciclopedias 1.701 2,3 1.479 2,2 1.075 1,6 -0,6 
Cómics 327 0,4 1.007 1,5 1.113 1,6 0,1 
Otros 2.445 3,3 1.837 2,7 1.446 2,1 -0,6 

(*) En puntos porcentuales 
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Cifra de facturación según materias. En euskera 

En cuanto a la facturación por materias de los libros escritos en euskera, ésta se reparte en su mayor parte 

(el 89,7% del total) en dos materias: Texto no universitario, con 24.780 miles de euros (el 75,6%) e Infantil y 

juvenil, con 4.618 miles de euros (el 14,1%). Aumenta en el presente ejercicio el peso de Texto no 

universitario (4,6 puntos porcentuales) en detrimento de Infantil y juvenil (-3,0 puntos) y Literatura (-1,5 

puntos). 

TABLA 23. CIFRA DE FACTURACIÓN POR MATERIAS. EN EUSKERA 

  

2009 2010 2011 
2011-

2010 (*) Miles  
de euros % 

Miles de 
euros % 

Miles de 
euros % 

Total 34.097 100 31.823 100 32.767 100,0   

Literatura 1.961 5,8 2.140 7,0 1.776 5,4 -1,5 

• Novela 1.716 5,0 1.840 5,8 1.491 4,5 -1,2 
Clásica 100 0,3 81 0,3 25 0,1 -0,2 
Contemporánea 949 2,8 896 2,8 801 2,4 -0,4 
Policíaca, de espionaje 221 0,6 239 0,8 232 0,7 0,0 
Romántica 46 0,1 52 0,2 57 0,2 0,0 
Ciencia-ficción, terror 10 0,0 224 0,7 122 0,4 -0,3 
Erótica 1 0,0 0 0,0 1 0,0 0,0 
De humor 84 0,2 63 0,2 62 0,2 0,0 
Otras 305 0,9 284 0,9 189 0,6 -0,3 

• Poesía. Teatro 63 0,2 75 0,2 114 0,3 0,1 

• Otros literatura 183 0,5 226 1,0 171 0,5 -0,4 

Infantil y juvenil 6.001 17,6 5.432 17,1 4.618 14,1 -3,0 

Texto no universitario 24.410 71,6 22.598 71,0 24.780 75,6 4,6 

• Educación infantil 4.044 11,9 3.861 12,1 3.825 11,7 -0,5 

• Educación primaria 10.384 30,5 9.746 30,6 11.924 36,4 5,8 

• E.S.O. 5.594 16,4 4.944 15,5 4.995 15,2 -0,3 

• Bachillerato 2.307 6,8 2.008 6,3 2.033 6,2 -0,1 

• F.P. 314 0,9 253 0,8 158 0,5 -0,3 

• Libros y materiales complementarios 1.768 5,2 1.786 5,6 1.845 5,6 0,0 

Científico técnico y universitario 75 0,1 81 0,0 82 0,2 0,2 

Ciencias sociales y Humanidades 234 0,6 196 0,4 247 0,8 0,4 

• Ciencias sociales y Humanidades 170 0,4 190 0,4 215 0,7 0,3 

• Derecho y ciencias económicas 50 0,1 0 0,0 7 0,0 0,0 

• Religión 14 0,0 6 0,0 25 0,1 0,1 

Libros prácticos 235 0,7 296 0,9 291 0,9 0,0 

Divulgación general 308 0,9 253 0,8 318 1,0 0,2 

Diccionarios y enciclopedias 762 2,2 576 1,8 395 1,2 -0,6 

Cómics 88 0,3 119 0,4 131 0,4 0,0 

Otros 22 0,3 132 0,6 128 0,4 -0,2 
 (*) En puntos porcentuales  
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En los siguientes gráficos se muestra la evolución, a precios corrientes, en los últimos cinco años, de la 

facturación total y en euskera para las distintas materias.  

La facturación total en la Comunidad Autónoma Vasca desciende un 18,4% desde 2007. Los mayores 

descensos se producen en Científico-técnico y Ciencias sociales y humanidades (67,9%), y Diccionarios y 

Enciclopedias (67,7%). Además se observa una bajada continua de la facturación en Infantil y juvenil (18,9%). 

En cuanto a la evolución de la facturación total en euskera, ésta ha disminuido un 11,1%% en los últimos cinco 

años. Este descenso se produce principalmente por la bajada de la cifra de negocio de Diccionarios y 

Enciclopedias (68,0%), Infantil y juvenil (35,0%) y Literatura (11,8%).  

GRÁFICO 16. EVOLUCIÓN DE LA FACTURACIÓN TOTAL Y POR MATERIAS (2007-2011) 
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Comparación de la facturación por materias en la Comunidad Autónoma 

Vasca, para el total y para el euskera. 

Un 47,9% de la facturación global corresponde a la comercialización de libros en euskera. Este porcentaje es 

superior para las materias Texto no universitario (66,3%) e Infantil y juvenil (50,4%). La presencia más baja del 

euskera se da en la facturación de Ciencias sociales y humanidades (4,2%), Libros prácticos (5,0%) y 

Científico-técnico y texto universitario (8,9%). 

TABLA 24. FACTURACIÓN EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Miles de euros 83.859 79.268 73.818 67.563 68.401 

Literatura 3.730 4.091 3.601 4.015 4.058 

Infantil y juvenil 11.298 12.006 11.007 9.953 9.158 

Texto no universitario 36.663 40.076 36.828 34.890 37.349 

Científico  técnico y universitario 4.007 2.377 1.826 875 922 

Total C. Sociales y Humanidades 12.895 9.181 8.016 7.177 5.894 

Libros prácticos 6.074 4.592 5.595 4.827 5.816 

Divulgación general 2.886 2.519 2.471 1.503 1.571 

Diccionarios y enciclopedias 3.332 2.270 1.701 1.479 1.075 

Otros 2.974 2.155 2.773 2.844 2.559 

TABLA 25. FACTURACIÓN EN EUSKERA 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Miles de euros 36.843 38.340 34.097 31.823 32.767 

Literatura 2.014 2.117 1.961 2.140 1.776 

Infantil y juvenil 7.104 7.080 6.001 5.432 4.618 

Texto no universitario 25.027 26.915 24.410 22.598 24.780 

Científico  técnico y universitario 152 80 75 81 82 

Total C. Sociales y Humanidades 374 278 234 196 247 

Libros prácticos 243 290 235 296 291 

Divulgación general 401 315 308 253 318 

Diccionarios y enciclopedias 1.235 1.135 762 576 395 

Otros 293 130 110 251 260 

TABLA 26. EUSKERA/ TOTAL COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA 

 2007 2008 2009 2010 2011 
Miles de euros 43,9 48,4 46,2 47,1 47,9 
Literatura 54,0 51,7 54,5 53,3 43,8 
Infantil y juvenil 62,9 59,0 54,5 54,6 50,4 
Texto no universitario 68,3 67,2 66,3 64,8 66,3 
Científico  técnico y universitario 3,8 3,4 4,1 9,2 8,9 
Total C. Sociales y Humanidades 2,9 3,0 2,9 2,7 4,2 
Libros prácticos 4,0 6,3 4,2 6,1 5,0 
Divulgación general 13,9 12,5 12,5 16,9 20,3 
Diccionarios y enciclopedias 37,1 50,0 44,8 38,9 36,8 
Otros 9,9 6,0 4,0 8,8 10,2 
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En el siguiente gráfico se puede observar el peso que tiene la edición en euskera sobre el total, en términos 

absolutos, para las distintas materias. 

GRÁFICO 17. FACTURACIÓN POR MATERIAS EN EUSKERA Y EN OTROS IDIOMAS 

Literatura Infantil y juvenil Texto no 
universitario

Científico  
técnico y 

universitario
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Libros prácticos Divulgación 
general

Diccionarios y 
enciclopedias

Otros
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Canales de comercialización de los libros 

Los resultados de la venta de libros a través de los distintos canales de comercialización se pueden resumir 

de la siguiente manera: 

Para el total 

La facturación de las editoriales de la Comunidad Autónoma Vasca se concentra principalmente en tres 

canales de comercialización: Librerías (45,0% del total), Empresas e instituciones (25,7%) y Cadenas de 

librerías (17,7%), las cuales suman el 88,4% del total facturado. 

Apenas se registran cambios entre 2010 y 2011 en la distribución de la facturación por canales (Librerías 

aumenta su peso en 0,5 puntos porcentuales), si bien hay un ligero aumento generalizado de la facturación en 

cada uno de los canales, que tan sólo no se aprecia en Cadenas de librerías (-0,5%) y Bibliotecas (-28,7%).  

TABLA 27. CIFRA DE FACTURACIÓN SEGÚN CANALES DE COMERCIALIZACIÓN. TOTAL C.A.VASCA 

  
2009 2010 2011 

2011-2010  
(*) Miles de 

euros % Miles de 
euros % Miles de 

euros % 

Total 73.818 100,0 67.563 100,0 68.401 100,0   

Librerías 29.406 39,8 30.076 44,5 30.805 45,0 0,5 

Cadenas de librerías 15.036 20,4 12.187 18,0 12.127 17,7 -0,3 

Hipermercados 6.117 8,3 5.171 7,7 5.425 7,9 0,3 

Quioscos 269 0,4 317 0,5 428 0,6 0,2 

Empresas e instituciones 21.222 28,7 17.577 26,0 17.568 25,7 -0,3 

Bibliotecas 298 0,4 586 0,9 418 0,6 -0,3 

Venta a crédito + Venta 
telefónica 

301 0,4 264 0,4 365 0,5 0,1 

Correo 375 0,5 269 0,4 279 0,4 0,0 

Clubs del libro + Internet + 
Suscripciones 

304 0,4 391 0,6 517 0,8 0,2 

Resto 489 0,7 725 1,1 468 0,7 -0,4 
 (*) Diferencia en puntos porcentuales 
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Para el euskera 

La distribución de la facturación de libros en euskera es muy similar a la del total: Librerías (46,6% del total), 

Empresas e instituciones (30,0%) y Cadenas de librerías (13,3%) suponen el 89,9% de las ventas de libros en 

este idioma. 

Tampoco se aprecian cambios importantes en el desglose de la facturación por canales en euskera (Librerías 

pierde 0,6 puntos porcentuales). El aumento producido en el total facturado en euskera se produce de forma 

generalizada para todos los canales en mayor o menor medida, a excepción de Bibliotecas, que desciende 

ligeramente (-19,1%). 

TABLA 28. CIFRA DE FACTURACIÓN SEGÚN CANALES DE COMERCIALIZACIÓN. EN EUSKERA 

   
2009 2010 2011 

2011-2010 
(*) Miles de 

euros % Miles de 
euros % Miles de 

euros % 

Total 34.097 100,0 31.823 100,0 32.767 100,0   

Librerías 15.584 45,7 15.025 47,2 15.262 46,6 -0,6 

Cadenas de librerías 4.687 13,7 4.264 13,4 4.369 13,3 -0,1 

Hipermercados 2.926 8,6 2.142 6,7 2.243 6,8 0,1 

Quioscos 20 0,1 11 0,0 20 0,1 0,0 

Empresas e 
instituciones 

10.155 29,8 9.315 29,3 9.843 30,0 0,8 

Bibliotecas 204 0,6 329 1,0 266 0,8 -0,2 

Venta a crédito + 
Venta telefónica 

79 0,2 129 0,4 131 0,4 0,0 

Correo 41 0,1 3 0,0 4 0,0 0,0 

Clubs + Internet + 
Suscripciones 

206 0,6 203 0,6 292 0,9 0,2 

Resto 194 0,6 411 1,3 337 1,0 -0,2 
(*) Diferencia en puntos porcentuales 
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En el siguiente gráfico se observa la facturación por canales en euskera y en el resto de idiomas, y en la página 

siguiente se muestra la evolución de la venta por canales para el total y para el euskera entre 2007 y 2011. 

Puede destacarse con respecto a la evolución en los últimos cinco años: 

• La venta a través de librerías y cadena de librerías ha experimentado en el período un descenso 

para el total del 12,9% y para las ventas en euskera un 9,2%.  

• Las ventas a empresas e instituciones, donde se incluyen las ventas de libros de texto a colegios, 

presenta un descenso para el total del 22,8% y del 9,5% en el caso del euskera.  

• La venta en hipermercados disminuye un 24,5% para el total y un 38,5% para las ventas en 

euskera.  

• Las ventas directas por correo, clubs, Internet y suscripción ha experimentado un descenso 

para las ventas totales del 74,4%, mientras que en euskera es tan sólo del 3,4%. Hay que señalar que 

las ventas a través de estos canales apenas representa, en 2011, el 1,2% de la facturación total y el 

0,9% de la facturación en euskera. 

• Las ventas directas por crédito y telefónicas se mantienen en la facturación total y disminuyen 

un 37,8% en la facturación en euskera. 

 

GRÁFICO 18. FACTURACIÓN POR CANALES EN EUSKERA Y EN OTROS IDIOMAS 
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GRÁFICO 19. EVOLUCIÓN DE LA FACTURACIÓN TOTAL Y POR CANALES (2007-2011) 
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Destino de las ventas al mercado interior según Comunidades Autónomas 

De las ventas que las empresas editoriales agremiadas de España realizan en Comercio Interior a las distintas 

Comunidades Autónomas, un 6,2%, 172,804 millones de euros, se dirigen a la Comunidad Autónoma Vasca. 

TABLA 29. VENTAS DE LAS EDITORIALES PRIVADAS DE ESPAÑA EN LA C. A. VASCA 

Cifras en Miles de € 2008 2009 2010 2011 

Facturación por venta de libros en el comercio Interior  3.185.499 3.109.582 2.890.799 2.772.335 

Total a la Comunidad Autónoma Vasca 183.462 164.777 172.589 172.804 

% ventas a la Comunidad Autónoma Vasca 5,8% 5,3% 6,0% 6,2% 

 

Por otra parte, la distribución de las ventas de las empresas editoriales de la Comunidad Autónoma Vasca 1 a 

las distintas Comunidades Autónomas presenta los siguientes porcentajes en su cifra de facturación: 

TABLA 30. VENTA DE LAS EDITORIALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA POR 
COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

Comunidad Autónoma 2008 2009 2010 2011 Diferencia 
2011-2010 

Andalucía 4,5 4,9 4,1 4,1 -0,1 

Aragón 1,3 1,7 1,9 1,5 -0,4 

Asturias 0,5 0,7 1,1 1,0 0,0 

Baleares 0,2 0,2 0,4 0,5 0,1 

Canarias 0,5 0,7 0,8 1,0 0,2 

Cantabria 0,3 0,8 0,6 0,6 0,0 

Castilla-La Mancha 0,6 0,8 1,1 0,9 -0,2 

Castilla-León 1,4 1,4 1,8 1,6 -0,3 

Cataluña 5,3 5,3 4,9 5,3 0,4 

Extremadura 0,3 0,4 0,6 0,6 0,0 

Galicia 0,7 0,9 1,0 1,5 0,5 

Madrid 10,4 10,7 11,0 11,7 0,7 

Murcia 0,5 0,6 0,8 0,8 0,0 

Navarra 7,3 7,3 8,0 7,8 -0,2 

Comunidad Valenciana 5,5 4,4 3,7 3,0 -0,7 

Euskadi 60,3 58,9 57,8 57,7 -0,1 

La Rioja 0,3 0,5 0,3 0,3 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 -0,1 

                                          

1 Este porcentaje se obtiene a partir de aquellas editoriales que saben y contestan la distribución geográfica de sus ventas. 
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Según lo anterior, del total de ventas de las editoriales privadas de la Comunidad Autónoma Vasca, un 57,7% 

se dirigen a su propia Comunidad, un porcentaje similar al obtenido en 2010 (57,8%).  

TABLA 31. VENTA DE LAS EDITORIALES PRIVADAS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA EN 
SU COMUNIDAD AUTÓNOMA 

Cifras en Miles de € 2008 2009 2010 2011 

Facturación editoriales de la C. A. Vasca en C. Interior 79.268 73.818 67.563 68.401 
Total a la Comunidad Autónoma Vasca 47.825 43.478 39.063 39.497 

% ventas a la Comunidad Autónoma Vasca 60,3% 58,9% 57,8% 57,7% 

 
Un 91,3% de las ventas en euskera, 29.910 mil euros, tienen como destino la propia Comunidad Autónoma 

Vasca. 

TABLA 32. VENTAS EN EUSKERA 

Cifras en Miles de € 2008 2009 2010 2011 

Facturación en euskera 38.340 34.097 31.823 32.767 
Total a la Comunidad Autónoma Vasca 34.712 30.687 28.377 29.910 

% ventas a la Comunidad Autónoma Vasca 90,5% 90,0% 89,2% 91,3% 
 

Del total de la facturación por la comercialización de libros a la propia Comunidad Autónoma Vasca, 39.497 

mil euros, el 22,9%, procede de obras editadas en dicha Comunidad. De esta cifra, 29.910 mil euros (el 

75,7%) corresponde a la venta de material editado en euskera y los 9.587 mil euros restantes (el otro 24,3%) 

se refiere a la edición en el resto de idiomas. 

TABLA 33. VENTAS TOTALES DE LIBROS A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA/ VENTAS DE 
LAS EDITORIALES DE ESTA COMUNIDAD 

Cifras en Miles de € 2009 % 2010 % 2011 % 

Facturación total en la C. A. Vasca 164.777 100,0% 172.589 100,0% 172.804 100,0% 

Procede de las editoriales de la C. A. Vasca 43.484 26,4% 39.063 22,6% 39.497 22,9% 

En euskera 30.687 70,6% 28.377 72,6%  9.910 75,7% 

Resto idiomas 12..797 29,4% 10.686 27,4% 9.587 24,3% 

Procede editoriales del resto de España 121.292 73,6% 133.526 77,4% 133.307 77,1% 
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Precio medio de los libros 

El precio medio global obtenido para el año 2011 es de 14,50€, lo cual supone una subida de 1,41€ respecto 

al año anterior, observándose un aumento continuado desde 2009. 

Además, entre 2010 y 2011 se observa una disminución tanto de ejemplares editados (-5,7%) como de 

ejemplares vendidos (-8,6%), aunque la diferencia entre editados y vendidos aumenta un 3,0%. Ese descenso 

en los ejemplares editados y vendidos se viene dando desde el año 2008 de forma continua. 

TABLA 34. RELACIÓN ENTRE EJEMPLARES EDITADOS, EJEMPLARES VENDIDOS Y CIFRA DE 
FACTURACIÓN 

 2008 2009 2010 2011 
% 

Incremento 
2011/2010 

Ejemplares editados (A) 8.058.770 7.568.935 6.906.428 6.513.659 -5,7 

Ejemplares vendidos (B) 6.291.140 6.001.429 5.162.525 4.717.303 -8,6 

Diferencia Editados - Vendidos 1.767.630 1.567.506 1.743.902 1.796.355 3,0 

Facturación (euros) C 79.268.368 73.817.577 67.562.545 68.400.900 1,2 

Precio medio en euros = C/B 12,60€ 12,30€ 13,09€ 14,50€ 1,41€ 
 

En cuanto al precio medio de los libros en euskera, éste aumenta en 0,60€ sobre el precio obtenido en el año 

anterior, resultando en 14,62€ por ejemplar para el año 2011. Esta cifra viene aumentando de forma 

constante desde 2008, debido a las variaciones producidas en el número de ejemplares vendidos sobre la 

facturación en este idioma.  

El número de ejemplares editados registra un decremento interanual del 4,1% en el presente ejercicio, 

mientras que los ejemplares vendidos disminuyen un 1,3%. De esta manera, la diferencia entre ejemplares 

editados y vendidos resulta un 11,2% menor que en el año anterior. 

TABLA 35. RELACIÓN ENTRE EJEMPLARES EDITADOS, EJEMPLARES VENDIDOS Y CIFRA DE 
FACTURACIÓN EN EUSKERA 

En euskera  2008 2009 2010 2011 
% 

Incremento 
2011/2010 

Ejemplares editados (A) 3.595.876 3.353.593 3.175.606 3.045.768 -4,1 

Ejemplares vendidos (B) 2.882.707 2.488.805 2.269.598 2.241.032 -1,3 

Diferencia Editados - Vendidos 713.170 864.788 906.008 804.736 -11,2 

Facturación (euros) C 38.340.000 34.096.626 31.823.214 32.767.153 3,0 

Precio medio en euros = C/B 13,30€ 13,70€ 14,02€ 14,62€ 0,60€ 
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FACTURACIÓN POR CANALES DE LAS DIFERENTES MATERIAS 

En el presente apartado se analiza en detalle la facturación por canales de cada una de las principales materias 

que conforman la actividad editorial de la Comunidad Autónoma Vasca. 

Literatura 

Las ventas de libros de literatura produjeron en 2011 un total de 4,06 millones de euros facturados, un 12,7% 

más que en 2010.  

Esta materia se comercializa principalmente a través de Librerías (49,7%) y Cadenas de Librerías (25,1%), 

alcanzando entre ambos canales el 74,8% del total facturado en 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total Literatura (millones euros) 3,73 4,09 3,60 4,01 4,06 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 48,3 47,1 47,4 49,7 49,7 

Cadenas de librerías 31,4 34,8 31,5 28,0 25,1 

Hipermercados 15,0 11,5 11,3 7,5 7,1 

Empresas e instituciones 3,1 5,7 5,2 9,5 8,5 

Bibliotecas 0,6 0,5 2,5 3,9 4,0 

Resto canales 1,7 0,4 2,2 1,3 0,4 

2007 2008 2009 2010 2011

48,3 47,1 47,4 49,7 49,7

31,4 34,8 31,5 28,0 25,1

15,0 11,5 11,3 7,5 7,1

3,1 5,7 5,2 9,5

8,5

0,6 0,5 2,5 3,9

4,0

0,41,7 0,4 2,2 1,3 5,1

Canales de comercialización: Literatura

Librerías Cadenas de librerías Hipermercados Empresas e instituciones Bibliotecas Crédito+Venta telefónica Resto canales
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Infantil y juvenil 

La materia Infantil y juvenil ha generado una facturación de 9,16 millones de euros en 2011, un 8,0% menos 

que en 2010. 

El 92,5% de la facturación obtenida por la venta de libros de esta materia se concentra en cuatro canales de 

comercialización: Librerías (45,1%), Cadenas de librerías (19,0%), Hipermercados (14,4%) y Empresas e 

instituciones (14,0%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infantil y juvenil 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total Infantil y juvenil (millones euros) 11,30 12,01 11,01 9,95 9,16 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 41,5 45,1 44,7 45,4 45,1 

Cadenas de librerías 20,2 16,1 15,8 19,5 19,0 

Hipermercados 17,2 12,8 12,3 13,2 14,4 

Quioscos 0,0 1,3 2,7 1,9 4,6 

Empresas e Instituciones 16,8 23,5 18,0 15,2 14,0 

Resto canales 4,2 1,2 6,6 4,7 3,0 

 

2007 2008 2009 2010 2011

41,5 45,1 44,7 45,4 45,1

20,2 16,1 15,8 19,5 19,0

17,2 12,8 12,3
13,2 14,4

1,3 2,7
1,9 4,6

16,8 23,5 18,0 15,2 14,0

4,2 1,2 6,6 4,7 3,0

Canales de comercialización: Infantil y juvenil

Librerías Cadenas de librerías Hipermercados Quioscos Empresas e Instituciones Resto canales
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Texto no universitario 

La materia de Texto no Universitario ha alcanza una cifra de facturación de 37,35 millones de euros en 2011, 

un 7,0% más que en 2010. 

Esta materia se vende fundamentalmente a través de Librerías (49,2%), Cadenas de librerías (12,2%) y 

Empresas e instituciones (30,8%), canales entre los cuales se suma el 92,2% del total facturado.  

Librerías más cadenas de librerías suponen el 61,4% del total, lo que indica que el canal librerías mantiene y 

aún mejora su cuota de mercado en esta materia desde 2007. Hipermercados con el 6,7% ha perdido 4 

puntos de cuota de mercado en este mismo periodo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Texto no universitario 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total texto no universitario 
(millones euros) 36,66 40,08 36,83 34,89 37,35 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 40,2 40,6 42,9 47,2 49,2 

Cadenas de librerías 16,9 17,3 15,0 13,2 12,2 

Hipermercados 10,7 10,7 9,5 7,1 6,7 

Empresas e Instituciones 31,9 31,0 31,7 31,7 30,8 

Resto canales 0,3 0,3 0,9 0,7 1,0 

 

 

2007 2008 2009 2010 2011

40,2 40,6 42,9 47,2 49,2

16,9 17,3 15,0 13,2 12,2
10,7 10,7 9,5 7,1 6,7

31,9 31,0 31,7 31,7 30,8

0,3 0,3 0,9 0,7 1,0

Canales de comercialización: Texto no universitario

Librerías Cadenas de Librerías Hipermercados Empresas e Instituciones Resto canales
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Científico técnico y universitario 

Por la venta de libros de la materia Científico técnico y universitario se factura un total de 0,92 millones de 

euros en 2011, un 5,4% más que en 2010. 

Las ventas de esta materia se canalizan principalmente a través de Librerías (57,5%) y Cadenas de librerías 

(30,4%), alcanzando entre ambos el 87,9% del total facturado en 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Científico técnico y universitario 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total Científico técnico y universitario 
(millones euros) 4,01 2,38 1,83 0,88 0,92 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 44,5 48,6 61,2 58,1 57,5 

Cadenas de librerías 35,6 30,4 30,0 21,9 30,4 

Empresas e Instituciones  8,7 8,5 0,0 13,5 6,1 

Correo + Club + Internet + Suscripción 11,2 12,6 8,8 4,5 6,0 

Resto canales 0,0 0,0 0,0 1,9 0,0 

 

 

2007 2008 2009 2010 2011

44,5 48,6
61,2 58,1 57,5

35,6 30,4

30,0
21,9 30,4

8,7 8,5 13,5
6,111,2 12,6 8,8 4,5 6,0

1,9

Canales de comercialización: Científico técnico y universitario

Librerías Cadenas de librerías Empresas e Instituciones  Correo+Club+Internet+Suscripción Resto canales
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Ciencias sociales y Humanidades 

En 2011, la materia de Ciencias sociales y humanidades produce una facturación de 5,89 millones de euros, un 

17,9% menos que en 2010. 

Esta materia se comercializa a través de Librerías (54,6%), Cadenas de librerías (15,1%) y Empresas e 

instituciones (13,1%), canales entre los que se suma el 82,8% del total facturado por este tipo de libros en 

2011. 

Hay que señalar el descenso producido en esta materia en los últimos cinco años, al que le acompaña una 

reducción de la participación de los canales de Empresas e Instituciones y Correo, Club, Internet y 

Suscripción. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciencias sociales y Humanidades 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total C. Sociales y Humanidades (millones 
euros) 12,90 9,18 8,02 7,18 5,89 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 33,0 33,7 62,8 46,0 54,6 

C. de librerías 22,8 24,5 17,8 20,6 15,1 

Empresas e Instituciones  20,2 18,9 9,6 21,4 13,1 

Bibliotecas 0,8 0,1 0,9 1,9 1,3 

Crédito + Venta telefónica 1,6 2,8 2,2 0,5 0,8 

Correo + Club + Internet + Suscripción 18,6 16,5 2,9 8,0 7,4 

Resto canales 3,1 3,5 3,9 1,7 7,7 

2007 2008 2009 2010 2011
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46,0
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22,8

31,1
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20,6
15,120,2
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0,8 0,1 0,9 1,9 1,3
1,6 2,8 2,2 0,5 0,8

18,6
2,3 2,9 8,0

7,4

3,1 3,5 3,9 1,7 7,7

Canales de comercialización: C. Sociales y Humanidades

Librerías C. de librerías Empresas e Instituciones  Bibliotecas Crédito+Venta telefónica Correo+Club+Internet+Suscripción Resto canales
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Libros prácticos 

Con un total de 5,82 millones de euros obtenidos en 2011, Libros prácticos factura un 20,5% más que en 

2010.  

Esta materia se canaliza principalmente a través de Librerías (45,1%), Cadenas de librerías (26,8%) e 

Hipermercados (19,0%). Entre estos tres canales se alcanza el 90,9% de las ventas de esta materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Libros prácticos 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total Libros prácticos (millones euros) 6,07 4,59 5,59 4,83 5,82 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 49,8 47,8 50,5 48,5 45,1 

Cadenas de librerías 25,1 39,6 27,1 36,0 26,8 

Hipermercados 16,7 11,3 14,1 11,8 19,0 

Empresas e Instituciones  0,9 0,2 0,6 0,8 4,7 

Crédito + Venta telefónica 0,9 0,3 0,1 1,8 2,2 

Resto canales 6,6 0,7 7,6 1,1 2,2 

 

2007 2008 2009 2010 2011

49,8 47,8 50,5 48,5 45,1

25,1
39,6 27,1 36,0

26,8

16,7

11,3
14,1

11,8
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0,9 0,2 0,6 0,8 4,7
0,9 0,3 0,1 1,8 2,26,6 0,7 7,6 1,1 2,2

Canales de comercialización: Libros prácticos

Librerías Cadenas de librerías Hipermercados Empresas e Instituciones  Crédito+Venta  telefónica Resto canales
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Divulgación general 

La materia de Divulgación general factura en 2011 un total de 1,57 millones de euros, un 4,6% más que el año 

anterior.  

La comercialización de esta materia se produce a través de los canales de Librerías (58,7%), Cadenas de 

librerías (20,4%) y Empresas e instituciones (14,4%), que entre todas suman el 93,5% del total facturado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Divulgación general 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total Divulgación general (millones euros) 2,89 2,52 2,47 1,50 1,57 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 55,6 46,4 49,3 44,7 58,7 

Cadenas de librerías 17,5 24,4 21,4 24,3 20,4 

Hipermercados 2,4 6,2 2,4 6,4 5,0 

Crédito+Venta telefónica 0,0 0,1 2,1 6,5 7,4 

Empresas e Instituciones  6,5 16,8 6,4 16,9 14,4 

Resto canales 18,0 6,2 18,4 1,2 3,9 

 

2007 2008 2009 2010 2011
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20,4
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6,2
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1,2 5,9

Canales de comercialización: Divulgación general

Librerías Cadenas de librerías Hipermercados Crédito+Venta telefónica Empresas e Instituciones  Resto canales
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Diccionarios y enciclopedias 

En 2011 los Diccionarios y enciclopedias facturaron 1,07 millones de euros, un 27,3% menos que en el año 

anterior.  

Los principales canales a través de los cuales se comercializa esta materia son: Librerías (41,2%), Cadenas de 

librerías (19,7%) y Crédito + venta telefónica (15,8%). Entre estos tres canales se suma el 76,7% facturado en 

2011 por esta materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diccionarios y enciclopedias 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total Diccionarios y Enciclopedias  (millones 
euros) 3,33 2,27 1,70 1,48 1,07 

Total (porcentajes) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Librerías 23,0 36,6 37,9 40,8 41,2 

Cadenas de librerías 31,5 31,0 26,4 30,8 19,7 

Hipermercados 16,8 11,1 8,3 9,4 6,5 

Empresas e instituciones 9,6 10,7 3,0 4,6 8,8 

Crédito + venta telefónica 3,0 0,0 17,7 4,0 15,8 

Correo + Club + Internet + Suscripciones 8,7 8,6 5,8 6,0 6,0 

Resto canales 7,5 2,0 1,0 4,4 2,0 
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Canales de comercialización: Diccionarios y Enciclopedias

Librerías Cadenas de librerias Hipermercados Empresas e instituciones Crédito + venta telefónica Correo+Club+Internet+Suscripciones Resto canales
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LOS COSTES EDITORIALES DE LOS DERECHOS DE AUTOR 

Las editoriales privadas de Euskadi pagaron un total de 2.766 mil euros por concepto de derechos de autor 

en 2011, un 0,6% más que en 2010. Esta cifra supone un 4,0%  sobre el total facturado por el sector. Un 

83,3% de los costes totales por derechos de autor se destina al pago de autores españoles, mientras que el 

16,7% restante se dirige a autores extranjeros. 

TABLA 36. PAGOS POR DERECHOS DE AUTOR 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total (miles de euros) 3.019 3.646 3.137 2.751 2.766 

% Autores españoles 84,2 84,2 75,7 82,0 83,3 

% Autores extranjeros 15,8 15,8 24,3 18,0 16,7 

Cifra de facturación total (miles euros) 83.859 79.268 73.818 67.563 68.401 

% sobre cifra de facturación 3,6 4,6 4,2 4,1 4,0 

Al total de pagos efectuados por derechos de autor en 2011 se le debe añadir el pago por la compra de otros 

derechos, así como los pagos por derechos de traductor, obteniéndose así un total de 2.889 mil euros.  

TABLA 37. PAGOS TOTALES POR COMPRA DE DERECHOS 

 2009 2010 2011 

Total (miles de euros) 3.416 3.064 2.889 

Pagos en concepto de derechos de autor 3.137 2.751 2.766 

Pagos por derechos de traductor 58 56 84 

Pagos por compra de otros derechos 221 258 39 
 

Atendiendo a la venta de derechos, en 2011 se obtiene un total de 48 mil euros, un 40,2% menos que en 

2010, y un 1,7% de lo pagado en concepto de derechos de autor. De esta cifra, 22 mil euros se recaudan por 

derechos ajenos a las editoriales y 26 mil euros por derechos propios. 

TABLA 38. CANTIDAD PERCIBIDA POR VENTA DE DERECHOS 

 2009 2010 2011 

Total (miles de euros) 259 80 48 

Derechos ajenos 197 42 22 

Derechos propios 62 38 26 

% Sobre pagos por derechos de autor 8,3 2,9 1,7 
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RESUMEN GENERAL DEL SECTOR EDITORIAL PRIVADO EN LA 

COMUNIDAD AUTÓNOMA VASCA EN 2011 

En el año 2011, las 112 editoriales privadas de la Comunidad Autónoma Vasca contempladas en 

el estudio obtienen una facturación total de 68.401 mil euros, un 1,2% más que en 2010, aunque un 

7,3% menos que en 2009. Respecto a 2007, la facturación ha disminuido un 18,4%. 

Edición total: 

• Se editan 3.320 títulos y 6.513.659 ejemplares, resultando así una tirada media de 1.962 

ejemplares por título. 

• En los últimos años se observa una tendencia de descenso en el número de títulos y 

ejemplares editados que se da de forma continuada. Respecto a 2007, el decremento es del 12,2% 

en el caso de los títulos editados, y del 19,1% para los ejemplares editados. 

• Con un total de 22.598 títulos vivos en catálogo en 2011 se mantiene la cifra respecto a 2010 si 

bien ha aumentado un 9,2% en los últimos 5 años. 

Ventas: 

• Se venden en total 4.717.303 ejemplares, un 8,6% menos que en 2010, con un precio medio 

de 14,50 euros por ejemplar (13,09 euros en 2010). 

• Del total de facturación, el 57,7% se obtiene de las ventas a la propia Comunidad 

Autónoma Vasca. De los restantes destinos destacan Madrid (11,7%), Navarra (7,8%) y Cataluña 

(5,3%). 

• La materia con mayor importancia sobre el total de ventas es Texto no universitario, 

que supone el 54,6% de la facturación total. También es importante la participación de Infantil y 

juvenil, con un 13,4% del total en 2011. 

• Los canales de comercialización más importantes continúan siendo Librerías, Cadenas 

de librerías y Empresas e Instituciones, que suponen conjuntamente el 88,4% del total de 

ventas.  

Derechos de autor: 

• El sector pagó en concepto de derechos de autor 2.766 mil euros, el 4,0% de la facturación 

obtenida en 2011. A esta cantidad hay que sumar 84 mil euros pagados por derechos de traductor y 

39 mil euros por la compra de otros derechos.  

• Por otra parte, han percibido 48 mil euros por la venta de derechos de autor.  
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Las editoriales de la Comunidad Autónoma Vasca que editan en este euskera (68 editoriales) 

alcanzaron una facturación total de 32.767 mil euros, supone un aumento del 3,0% respecto a 2010, 

pero disminuye un 11,1% respecto a 2007. 

Edición en euskera:  

• En total se han editado 1.486 títulos y 3.045.768 ejemplares en euskera, con una tirada media 

global de 2.050 ejemplares por título. 

• Se observa un descenso en el número de ejemplares editados desde 2008, algo que se da 

para los títulos editados hasta 2010, registrándose un ligero aumento en el presente ejercicio. 

• En cuanto a los títulos vivos, el catálogo en euskera en 2011 es de 10.149 títulos, aumentando un 1,5% 

respecto a 2010. 

• Texto no universitario es también la materia principal en el caso del euskera, alcanzando el 

75,6% del total facturado. Sumándole la siguiente materia en importancia, Infantil y juvenil (14,1%), se 

alcanza casi el total de ventas en este idioma (el 89,7%). 

• Los principales canales de ventas para el euskera son también Librerías, Empresas e 

instituciones y Canales de librerías, que canalizan conjuntamente el 89,9% de las ventas en este 

idioma. 

TABLA 39. PRINCIPALES CIFRAS DEL SECTOR DEL LIBRO EN LA C.A. VASCA (2007-2011) 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Títulos editados 3.780 3.856 3.691 3.588 3.320 

Ejemplares editados 8.050.743 8.058.770 7.568.935 6.906.428 6.513.659 

Tirada media por ejemplar 2.130 2.090 2.051 1.925 1.962 

Títulos vivos en catálogo 21 21.923 22.352 22.584 22.598 

Facturación (millones de euros) 83,86 79,27 73,81 67,56 68,4 

 

TABLA 40. PRINCIPALES CIFRAS EN EUSKERA DEL SECTOR DEL LIBRO EN LA C.A. VASCA (2007-
2011) 

  2007 2008 2009 2010 2011 

Títulos editados 1.478 1.563 1.561 1.476 1.486 

Ejemplares editados 3.478.829 3.595.876 3.353.593 3.175.606 3.045.768 

Tirada media por ejemplar 2.353 2.301 2.148 2.152 2.050 

Títulos vivos en catálogo 9.210 9.651 9.718 10.003 10.149 

Facturación (millones de euros) 36,84 38,34 34,10 31,82 32,77 
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TABLA 41. PRINCIPALES DATOS DE EDICIÓN Y FACTURACIÓN DE LIBROS POR MATERIAS. 
PARA EL TOTAL 

  Títulos 
editados 

Ejemplares 
editados   
(X 1.000) 

Tirada 
media 

Títulos 
vivos 

Facturación    
(x 1.000) 

Total 3.320 6.514 1.962 22.598 68.401 

Literatura 523 660 1.263 3.358 4.058 

Novela 336 385 1.143 2.015 3.147 

Clásica 36 27 766 228 133 

Contemporánea 166 210 1.264 762 1.528 

Policíaca, de espionaje 41 34 834 170 395 

Romántica 10 6 632 31 62 

Ciencia-ficción, terror 4 5 1.262 82 201 

Erótica 2 1 500 23 1 

De humor 7 8 1.164 26 76 

Otras 70 92 1.312 693 751 

Poesía. Teatro 68 99 1.462 694 221 

Otros literatura 119 177 1.489 649 690 

Infantil y juvenil 644 1.503 2.335 4.433 9.158 

Texto no universitario 951 2.580 2.712 4.434 37.349 

Educación infantil 160 530 3.307 765 4.627 

Educación primaria 295 945 3.203 1.213 15.715 

E.S.O. 266 609 2.291 1.220 9.867 

Bachillerato 64 123 1.925 417 3.906 

F.P. 8 7 852 151 532 

Libros y materiales complementarios 158 366 2.318 668 2.701 

Científico técnico y universitario 112 98 873 1.898 922 

Total C. Sociales y Humanidades 629 648 1.031 4.920 5.894 

Ciencias sociales y Humanidades 432 404 935 3.077 3.187 

Derecho y ciencias económicas 15 14 905 300 49 

Religión 182 231 1.266 1.189 2.658 

Libros prácticos 135 358 2.660 858 5.816 

Divulgación general 108 163 1.504 1.209 1.571 

Diccionarios y enciclopedias 27 29 1.070 227 1.075 

Cómics 84 185 2.203 419 1.113 

Otros 108 290 2.694 842 1.446 
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TABLA 42. PRINCIPALES DATOS DE EDICIÓN Y FACTURACIÓN DE LIBROS POR MATERIAS. 
PARA EL EUSKERA 

  Títulos 
editados 

Ejemplares 
editados   
(X 1.000) 

Tirada 
media 

Títulos 
vivos 

Facturación   
(x 1.000) 

Total 1.486 3.046 2.050 10.149 32.767 

Literatura 228 319 1.399 1.609 1.776 

Novela 165 222 1.352 1.142 1.491 

Clásica 10 17 1.825 185 25 

Contemporánea 74 92 1.244 470 801 

Policíaca, de espionaje 33 28 858 96 232 

Romántica 8 6 807 26 57 

Ciencia-ficción, terror 1 1 987 57 122 

Erótica 1 0 449 14 1 

De humor 6 5 970 19 62 

Otras 33 72 2.177 275 189 

Poesía. Teatro 15 15 971 213 114 

Otros literatura 48 82 1.695 254 171 

Infantil y juvenil 423 760 1.796 3.314 4.618 

Texto no universitario 633 1.690 2.672 3.418 24.780 

Educación infantil 121 392 3.246 586 3.825 

Educación primaria 202 636 3.143 1.096 11.924 

E.S.O. 155 306 1.975 977 4.995 

Bachillerato 25 57 2.270 254 2.033 

F.P. 3 3 1.196 42 158 

Libros y materiales complementarios 126 295 2.337 463 1.845 

Científico técnico y universitario 20 21 1.043 361 82 

Total C. Sociales y Humanidades 54 53 982 700 247 

Ciencias sociales y Humanidades 46 42 917 528 215 

Derecho y ciencias económicas 4 1 314 50 7 

Religión 4 10 2.263 122 25 

Libros prácticos 20 50 2.434 74 291 

Divulgación general 21 56 2.669 201 318 

Diccionarios y enciclopedias 19 21 1.129 107 395 

Cómics 32 42 1.327 65 131 

Otros 36 34 929 300 128 
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TABLA 43. COMERCIO INTERIOR DEL LIBRO 2010. EDICIÓN EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
VASCA. EVOLUCIÓN 2009-2011 

  2009 2010 2011 

VARIACIÓN 

INTERANUAL 

(%) 

UNIVERSO DE EMPRESAS 112 110 112 1,8 

-Publican en euskera 71 68 68 0,0 

EMPLEO GENERADO 516 497 464 -6,6 

TÍTULOS EN CATÁLOGO 22.352 22.584 22.598 0,1 

- En euskera 9.718 10.003 10.149 1,5 

-% en euskera 43,5 44,3 44,9 1,4 

TÍTULOS EDITADOS 3.691 3.588 3.320 -7,5 

- En euskera 1.561 1.476 1.486 0,7 

-% en euskera 42,3 41,1 44,8 8,8 

EJEMPLARES PRODUCIDOS 7.568.935 6.906.428 6.513.659 -5,7 

- En euskera 3.353.593 3.175.606 3.045.768 -4,1 

-% en euskera 44,3 46,0 46,8 1,7 

TIRADA MEDIA  2.051 1.925 1.962 1,9 

- En euskera 2.148 2.152 2.050 -4,7 

CIFRA DE FACTURACIÓN (Miles de €) 73.818 67.563 68.401 1,2 

- En euskera 34.097 31.823 32.767 3,0 

-% en euskera 46,2 47,1 47,9 1,7 

DERECHOS DE AUTOR (Miles de €) 3.137 2.751 2.766 0,6 
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GRÁFICO 20. EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES MAGNITUDES EN LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS 
PARA EL TOTAL Y PARA LA EDICIÓN EN EUSKERA. (BASE 100 = 2007) 
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